[image: image1.png]Yy
2P

Муниципальное образование город Торжок

Торжокская городская Дума
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

31.05.2018                                                                                                                              № 25
Об отчете Председателя
Торжокской городской Думы

В соответствии с подпунктом 5 пункта 7 статьи 32 Устава муниципального образования город Торжок и абзацем 7 пункта 3 статьи 4 Регламента Торжокской городской Думы, утвержденного постановлением Торжокской городской Думы
от 27.01.2010 № 34 (в редакции постановлений от 28.04.2011 № 21, от 27.11.2012 № 37, от 25.08.2015 № 70 и от 12.10.2016 № 15), заслушав и обсудив отчет Председателя Торжокской городской Думы Житкова В.И. об итогах деятельности Торжокской городской Думы за 2017 год, Торжокская городская Дума
п о с т а н о в и л а:

1. Утвердить отчет Председателя Торжокской городской Думы Житкова В.И., об итогах деятельности Торжокской городской Думы за 2017 год (прилагается).

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его подписания, подлежит официальному опубликованию и размещению в свободном доступе на официальном сайте Торжокской городской Думы в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
Председатель Торжокской городской Думы                                                     В.И. Житков
Приложение

к постановлению
Торжокской городской Думы
от 31.05.2018 № 25
Отчет Председателя Торжокской городской Думы
о деятельности Торжокской городской Думы за 2017 год

Уважаемые депутаты Торжокской городской Думы!
Уважаемые новоторы!

В соответствии с требованиями Устава муниципального образования город Торжок и Регламентом Торжокской городской Думы представляю Вам отчет о работе Торжокской городской Думы шестого созыва (далее – Дума) за 2017 год.

Полномочия Думы как представительного органа местного самоуправления можно разделить на три основных направления деятельности:

1) нормотворческая деятельность;

2) контроль за исполнением органами местного самоуправления и должностными лицами местного самоуправления полномочий по решению вопросов местного значения;

3) работа с обращениями и заявлениями граждан.

Организация деятельности Думы в 2017 году велась в соответствии с утвержденным планом работы Думы, который выполнен практически в полном объеме. Из 24 вопросов основной части плана, которые первоначально планировалось вынести на рассмотрение Думы, рассмотрено 23 или 96%. А всего на 11-ти заседаниях представительного органа города Торжка, проведенных в 2017 году, рассмотрено 76 вопросов, по которым принято 67 решений и 7 постановлений Думы.
По сферам применения принятые правовые акты Думы распределены следующим образом:
	№ п/п
	Распределение правовых актов, принятых в 2017 году, по сферам применения
	Количество

	1
	О местном бюджете
	14

	2
	Управление муниципальным имуществом
	17

	3
	Обеспечение жизнедеятельности города
	5

	4
	Вопросы социальной сферы
	6

	5
	Отчеты должностных лиц местного самоуправления и руководителей бюджетных учреждений
	2

	6
	Налоговое законодательство
	2

	7
	Другие вопросы
	21

Значительная часть нормативных правовых актов, принятых Думой в 2017 году, носила достаточно важный характер.

А именно:

1) в 2017 году депутаты 7 раз вносили изменения в утвержденный бюджет, оперативно откликаясь на необходимость решения отдельных вопросов местного значения: ремонт дорог и придомовых территорий, ремонт учреждений социальной сферы и выделение средств на реализацию предписаний надзорных органов и др.
В прошлом году администрация города при поддержке депутатского корпуса сформировала оправданную и отвечающую современным требованиям бюджетную и налоговую политику. Она заключается в следующем:
- оптимизация расходов бюджетных и казенных учреждений, включая органы местного самоуправления;
- стабилизация доходной части местного бюджета;
- участие в различных региональных и федеральных целевых программах на выгодных для города условиях софинансирования, для решения проблемных вопросов в жизнедеятельности города. Но, к сожалению, не во все программы мы смогли войти, и часть важных проблем города решить не удалось. Муниципальное образование город Торжок участвовало в 10-ти таких программах, включающих в себя 28 подпрограмм;
- не утверждать дополнительных расходов местного бюджета, необеспеченных доходными источниками.
Так, в 2017 году первоначальный бюджет на муниципальные программы составил 656503,9 тыс. руб., затем в течение года бюджетные ассигнования были увеличены на 92008,1 тыс. руб., и составили 748512 тыс. руб., а исполнены на сумму 723991,3 тыс. руб., или на 96,7%. (в т.ч. на обеспечение деятельности органов местного самоуправления расходы составили 70405,2 тыс. руб., или 9,7%).
2) 17 решений Думы принято по вопросам управления муниципальным имуществом. Среди них:
- решение «Об утверждении порядка определения части прибыли муниципальных унитарных предприятий города Торжка, подлежащей перечислению в бюджет муниципального образования город Торжок».
- согласование приёма в собственность муниципального образования город Торжок оборудования автогородков в гимназию № 7 и детский сад № 8, а также оборудования для тренажёрного зала МБУ ДО СДЮСШОР «Юность»;

- утверждение и оперативное внесение изменений в прогнозный план (программу) приватизации муниципального имущества, который является одним из доходных источников местного бюджета;
- ряд других решений связанных с передачей имущества из федеральной собственности в муниципальную.
3) кроме отчета Главы города и отчета Председателя Думы за 2016 год, депутаты Думы в 2017 году заслушали отчеты председателя контрольно-ревизионной комиссии муниципального образования город Торжок Филиманюк О.В., руководителя Управления образования администрации города Торжка Сороко М.А., руководителя
МУП «Горэнерго» Родионова И.А. и отчет об итогах оперативно-служебной деятельности МО МВД России «Торжокский» Разумихина А.А.
Одним из основных для города правовых актов прошлого года стало «Положение о порядке проведения конкурса по отбору кандидатур на должность Главы муниципального образования город Торжок». К сожалению, провести избрание Главы города в 2017 году не удалось. Но работа ведется и в 2018 году должна быть завершена.
Завершая эту часть отчета, по одному из основных направлений деятельности Думы – подготовка, рассмотрение и принятие правовых актов, регулирующих жизнедеятельность города, следует отметить следующие:

В 2017 году из органов прокуратуры в адрес Думы поступили четыре протеста, три из которых были удовлетворены полностью и один частично.
Депутаты Думы успешно решали свою основную задачу – нормативно-правовое сопровождение деятельности органов местного самоуправления (Главы города, администрации города, Думы, Контрольно-ревизионной комиссии) по решению вопросов местного значения. Этому способствовало и ответственное отношение к своим депутатским обязанностям абсолютного большинства депутатов. Достаточно сказать, что был только один случай переноса очередных заседаний Думы по причине неявки депутатов (отсутствия кворума).
Значительное место в деятельности Думы занимает работа с обращениями и заявлениями граждан.
В 2017 году в письменной форме в Думу поступило 19 обращения, на личном приеме Председателем Думы было принято 32 человека.

Наибольшее количество обращений граждан поступило по следующим вопросам:
	№ п/п
	Вопросы, поступившие от граждан
	Количество

	1
	Работа управляющих компаний
	15

	2
	Работа энергоснабжающих организаций
	9

	3
	О ставках по местным налогам и сборам
	6

	4
	Порядок начисления расходов на общедомовые нужды
	5

	5
	Ремонт уличного освещения
	5

	6
	По оплате капитального ремонта многоквартирных домов в фонд регионального оператора
	4

	7
	Переселение граждан из ветхого и аварийного жилья
	2

	8
	Другие вопросы
	5

Это только те обращения, которые поступили в Думу. Кроме этого депутаты проводят прием граждан на своих избирательных округах по графику, который размещается на сайте Думы и печатается в средствах массовой информации. По имеющимся данным в 2017 году к своим депутатам было более 400 обращений граждан.
Поскольку депутаты Думы в соответствии с Уставом города, не имеют права, в какой бы то ни было форме распоряжаться средствами утвержденного местного бюджета, то решение проблемных вопросов осуществляется через Главу города, администрацию города, муниципальные предприятия, управляющие компании. Следует отметить, что чаще всего Дума находит понимание у исполнительной власти города Торжка и муниципальных предприятий в решении вопросов, с которыми обращаются жители города.
В 2017 году средства, предусмотренные в местном бюджете на работу по обращениям граждан к депутатам Думы, решено было направить на ремонт контейнерных площадок с установкой нового коммунально-бытового оборудования для сбора и хранения твердых коммунальных отходов. Предложения депутатов были поддержаны Главой города, причем, не только морально, но и материально. К «депутатским» 500,0 тыс. руб. были выделены дополнительные средства. В результате администрацией города было отремонтировано и обустроено в соответствии с нормативными требованиями 10 контейнерных площадок по следующим адресам: Ленинградское шоссе, д. 35; ул. Падерина, д. 7; ул. Красноармейская, д. 3;
ул. Красноармейская, д. 51; ул. М. Горького, д. 59; ул. Ломоносова, д. 2;
ул. 1-я Авиационная, д. 1; ул. Бакунина, д. 18; ул. Мира, д. 42; ул. Осташковская, д. 31.
В 2017 году город впервые принял участие в Программе поддержки местных инициатив, реализуемой Министерством финансов Тверской области. Финансирование работ осуществлялось из следующих источников: областного бюджета Тверской области, местного бюджета, средств граждан, юридических лиц и некоммерческих организаций. Благодаря большой проделанной работе депутатов Алексеевой О.Н. и Зубкова М.А. при содействии администрации города, установлено 4 детских игровых площадки: 3 площадки на Калининском шоссе и 1 площадка на ул. Луначарского (микрорайон Марс). Открытие площадок состоялось в сентябре.

Кроме этого при активном участии депутатов Алексеевой О.Н. и Гурина Ю.П. проведен ремонт дворовых территорий многоквартирных домов и проездов к дворовым территориям многоквартирных домов:

- по ул. Луначарского, д. 106, 122а, 124а, 128, 130, 130а; ул. Зеленый городок,
д. 10а, 12;
- по ул. Старицкая, д. 92, 98, 100, 102, 104, 104а.

В качестве положительного примера хотелось бы привести активную работу депутата Зубкова М.А. В 14-м избирательном округе кроме реализации Программы поддержки местных инициатив, в рамках программы ремонта придомовых территорий у домов №№ 37, 39, 41 по Калининскому шоссе была проявлена принципиальность со стороны депутата, администрации и общественности, выявлены недостатки и в результате сейчас ведется претензионная работа с подрядчиком. Также на Калининском шоссе заменены 5 остановок общественного транспорта, за счет спонсоров, без привлечения бюджетных средств.

В 17-м избирательном округе депутат Лучков Д.Е., кроме работы с обращениями избирателей, тесно взаимодействуя с уличкомом, организует и проводит праздничные развлекательные мероприятия (Новый год, масленица и т.д.). Это способствует сплочению жителей и улучшает обстановку в округе.

Кроме того по отзывам избирателей хотелось бы отметить работу депутатов: Зуева Э.В., Ключникова В.Н., Вишнякова Г.В., которые не только активно работают в своих избирательных округах, но еще занимаются патриотическим воспитанием молодёжи и благотворительностью.

Понятно, что невозможно решить все проблемы нашего города в одночасье, только ежедневная и кропотливая работа дает возможность двигаться вперёд. Практически все депутаты работают в своих округах, кто-то чуть больше, кто-то чуть меньше, но не всегда эта работа видна и в этом проблема.

На каждое заседание Думы депутаты формируют раздел «Разное», в котором заслушивают информацию ответственных должностных лиц по решению проблемных вопросов, с которыми обращаются жители города. Я, как Председатель Думы, на еженедельных аппаратных совещаниях при Главе города, имею возможность также ставить эти вопросы.

Деятельность депутатов в Думе не ограничивается только рамками участия в заседаниях Думы. В период между очередными заседаниями Думы в плановом режиме проводились заседания Совета Думы, постоянных комиссий Думы. Значительная часть депутатов участвовала в работе комиссий, советов, комитетов, действующих в администрации города. Хочется отметить, что в 2017 году мы стали практиковать расширенные заседания постоянных комиссий Думы, это позволяет более глубоко и объективно обсудить выносимые вопросы и выработать рекомендации решений по ним.
Для решения вопросов, требующих межведомственного, а подчас межмуниципального взаимодействия на уровне региона создаются депутатские рабочие группы.
Уже в течение 4-х лет осуществляет свою деятельность рабочая группа по контролю за подготовкой ресурсоснабжающих и управляющих компаний к работе в осенне-зимний период, которая уже стала постоянно действующей.
Бытует мнение, что такая проверка малоэффективна. По моему мнению, муниципальный контроль стимулирует все заинтересованные стороны к более качественной работе по подготовке коммунальной инфраструктуры к устойчивому функционированию в отопительный период, а проводимые по итогам таких проверок рабочие совещания с участием ресурсоснабжающих и управляющих организаций города способствует улучшению взаимодействия между всеми участниками этого процесса.
Поскольку депутаты Думы подотчетны только своим избирателям, то важным вопросом в работе Думы является информирование населения города о деятельности представительного органа. Эта работа Думы в целом была организована и в 2017 году, она носила системный характер.

А именно:

1. На официальном сайте Думы размещались проекты большинства нормативных правовых актов, внесенных на рассмотрение депутатов Думы, а также принятые решения и постановления Думы.

Также размещалась необходимая для населения города информация о депутатах Думы, график приема избирателей депутатами Думы, планы работы Думы, отчеты, официальная информация о деятельности Думы и Контрольно-ревизионной комиссии муниципального образования город Торжок.
2. После заседаний Думы готовился комментарий Председателя Думы, в котором до населения города доводилась информация о сути принятых решений по наиболее важным вопросам.

3. Все нормативные правовые акты, принятые Думой, в обязательном порядке печатаются в двух официальных печатных изданиях – газетах «Новоторжский вестник» и «Торжокская неделя».
Традиционным стало проведение круглых столов на актуальные темы. Так 21 декабря 2017 года по инициативе редакции газеты «Торжокская неделя» на базе
МБУ ДО СДЮСШОР «Юность» прошел круглый стол, посвященный созданию условий для развития спорта и здорового образа жизни в нашем городе. В работе которого, кроме администрации города и спортивного сообщества, приняли участие депутаты Думы:
Мухина Л.И., Дорогуш С.А. и Савин Н.Н.
Также стоит отметить и некоторые недостатки в работе Думы:

1. Не все депутаты отчитываются о своей депутатской деятельности перед избирателями.

Надеюсь, что по итогам работы за 2017 год отчитаются все депутаты Думы, тем более сделано немало и каждому из народных избранников есть, что сказать своим избирателям.

2. Не все справедливые обращения граждан удалось удовлетворить. Будем искать пути их решения в 2018 году.

3. Имеют место случаи нарушения сроков направления проектов нормативных правовых актов со стороны администрации города в Думу, которые определены Положением о порядке внесения проектов муниципальных нормативных правовых актов и иных актов на рассмотрение Торжокской городской Думы, утвержденным решением Торжокской городской Думы от 15.02.2007 №75. Хотя и есть положительные сдвиги в этом вопросе, по сравнению с 2016 годом.
Торжокская городская Дума как представительный орган местного самоуправления в целом успешно выполняет свои полномочия по решению вопросов местного значения.

Для дальнейшего поступательного развития города требуется консолидация действий не только органов местного самоуправления и государственной власти, но и  населения города. Главное здесь – преодолеть иждивенчество и правовой нигилизм. Чтобы повысить качество жизни в городе необходимо понимание от жителей города следующих моментов:
а) чтобы содержать социальную сферу, обеспечить достойное благоустройство города и его дальнейшее развитие надо иметь устойчивую доходную базу местного бюджета, которая формируется преимущественно за счет 3-х источников: налога на доходы физических лиц, налога на имущество и земельного налога;

б) каждый житель города может внести посильный вклад в решение этой задачи. Для этого нам надо научиться исполнять общепринятые нормы и правила. Например, Правила благоустройства территории муниципального образования, Правила размещения рекламных конструкций, выполнять свои налоговые обязательства, своевременно вносить плату за предоставленные коммунальные услуги ресурсоснабжающим организациям и т.д.;
в) всем жителям города нужно проникнуться ответственностью за наш город, активно участвовать в жизни своего дома, своего микрорайона при вхождении в различные программы. Нужно понимать, что одни депутаты или администрация города с этим не справятся. Только в тесном взаимодействии с жителями можно решить все задачи, по улучшению жизни в нашем городе.

Спасибо за внимание.
2